
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE  ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
DATA: 30/06/2014
DELIBERA N. 189
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  AREA  VASTA  EMILIA  CENTRALE  PER 
APPLICAZIONE  REGOLAMENTO  APPALTI  DPR.207/2010  RELATIVAMENTE 
ALL'ESECUZIONE DI CONTRATTI PER FORNITURE E SERVIZI.
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

 
 Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del  DIPARTIMENTO 
INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE di cui e’ di seguito trascritto integralmente 
il testo:
 
« Premesso che:
 

· il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” recante “Codice dei Contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Direttive 2004/17 CE e 2004/18 CE” all’art. 297 e segg. disciplina l’esecuzione del 
contratto, nonché il direttore dell’esecuzione, ovvero quel soggetto/i che diverso/i dal responsabile del 
procedimento  che  provvede  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico  contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante;

  

· tale disciplina normativa interviene su diversi aspetti che ineriscono il percorso complessivo degli 
appalti e coinvolgono funzioni, responsabilità e attività che sono affidate a varie strutture aziendali, 
oltre a quelle che hanno lo specifico compito di gestire e coordinare le procedure di appalto;

 

  Preso atto che in questi anni si è assistito a una parziale e diversa applicazione delle norme da parte 
delle Aziende dell’Area Vasta Emilia Centrale, in base alla diversa organizzazione ed alla presenza di 
personale adeguato alla prestazione da eseguire;

 

Considerato opportuno e necessario fornire indicazioni operative omogenee all’interno delle suddette 
Aziende, quale naturale conseguenza del criterio di omogeneità e coordinamento della attività che 
sottende alle logiche di Area Vasta;

 

Considerato inoltre che il  Coordinamento dei  Provveditori  di  AVEC ha elaborato una proposta di  
disciplina interna applicativa della materia al fine di omogeneizzare il comportamento della funzione 
“Acquisti” all'interno delle Aziende sanitarie che si è sostanziata in una proposta di “Linee guida del 
Direttore dell’Esecuzione” da adottarsi da ciascuna azienda di AVEC;

 

Copia informatica ad uso consultazione



            Preso  altresì  atto  che  il  Collegio  Tecnico  dei  Direttori  Amministrativi  di  AVEC ha 
approvato, nella seduta del 9 aprile u.s., le suddette Linee Guida sulle competenze e attività 
del Direttore dell’Esecuzione, linee guida che riportano in maniera organica, coordinata ed 
operativa le norme applicabili per l’esecuzione dei contratti relativi a forniture e servizi.

Dato atto: 
 

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;   »

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del DIPARTIMENTO 
INTERAZIENDALE  ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE proponente;

 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 

comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;
 

D E L I B E R A
 

1 ) di approvare le “Linee Guida per l’applicazione Regolamento appalti ex DPR 207/2010 
relativamente all’esecuzione di contratti per forniture e servizi” allegate al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale ( Allegato 1); 

2)  di  dare atto  che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90 è la  Dott.ssa 
Monica Pertili, Direttore del Dipartimento Interaziendale Acquisti e Logistica Economale;

3)  di inserire la presente delibera, completa di allegati, sul sito internet istituzionale;

4)  di  trasmettere  copia  della  presente  delibera  al  Collegio  Sindacale,  ai 
Distretti/Dipartimenti/UUOO gestori di contratti per forniture e servizi.

 

IL DIRETTORE GENERALE
 (Dott. Paolo SALTARI)

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)                                             (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
       (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 08/07/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

08/07/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


